16-02-2024 16:17:16

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Marcelo Prado é engenheiro agrônomo formado pela UNESP Jaboticabal , com Mestrado em Gestão
Empresarial – UNITRI-MG e Especialização em Parcerias e Alianças, Liderança e Trabalhos em Equipe pela
Universidade Central da Flórida, e Estratégia e Gestão de Negócios na Universidade de Harvard e aperfeiçoamento em
Gestão nas Universidades Européias Inholland e Kingston.

Trabalhou como executivo do Grupo Algar de 1978 a 1999, sendo que por dez anos ocupou o cargo de
Presidente da Divisão Agro.

Em 1999 fundou a M.Prado Consultoria Empresarial, que já participou da profissionalização da Gestão em
mais de 700 empresas em 26 estados do Brasil e em trabalhos de Gestão Corporativa na Argentina, Uruguai, Paraguai,
Portugal e Inglaterra.

Ocupou o cargo de Secretário de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais em 2002.
Em 2014 foi considerado uma das 100 Personalidades mais influentes do agronegócio brasileiro pela revista

Dinheiro Rural e é conselheiro credenciado do Instituto Brasileiro de Governança Corporativa.

Solicitação de Moção de Aplauso à Marcelo Prado.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 19-03-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 15106/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA Tiradentes, 410, FUNDINHO, 38.400-200, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Roger Dantas

Sala das Sessões, 19 de março de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

16-02-2024 16:17:16

Ver. Roger Dantas

PATRIOTA

Nome Quantidade

Ver. Roger Dantas 1

1Total